
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE N. 967/21       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Oggetto:  Interventi per la riqualificazione delle sorgenti e di senti eristica attrezzata per la 

valorizzazione del lago di Varano in territorio dei comuni di Cagnano Varano e 

Ischitella. Presa d’atto perizia di variante                                                .

              . 

L’anno duemilaventuno, il giorno trenta del mese di marzo, alle ore 10.00, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in 

seconda convocazione, parte in presenza, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del 

Consorzio stesso e parte in modalità telematica, mediante la piattaforma di google meet, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 1563 del 

24/03/2021 

 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

 

E’ presente nella sala delle riunioni il Sig.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, 

Presidente; 2) DEL VECCHIO Giosuè, Consigliere. 

 

Sono altresì, presenti in modalità telematica i Sigg.: 1) PALMIERI Michele, Vice 

Presidente; 2) CUSMAI Domenico Vincenzo; 3) RINALDI Leonardo; 4) SANTORO Luigi, 

Consiglieri. 

 

È presente, in sede, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 

della L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) GENTILE Antonello; 2) RIGNANESE Generoso; 3) SCHIAVONE 

Francesco; Consiglieri. 

 

Partecipa in presenza alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai 

sensi dell’art. 54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

È presente in sede il Segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 

 

 



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che, con Deliberazione di Giunta Esecutiva dell’Ente Parco n. 36 del 

09/10/2018, è stato disposto, tra altro, di: 

- procedere alla valorizzazione delle aree del lago di Varano nei territori di Cagnano 

Varano e Ischitella tramite interventi finalizzati all’aumento della fruibilità turistica 

dell’area del Crocifisso di Varano (realizzazione pontile di attracco, ripristino viabilità 

di collegamento Lago–Chiesa, ripristino muretti a secco, realizzazione segnaletica a 

tema, staccionate, panche e tavoli) e dell’area della sorgente Bagno, Pannoni, 

Pozzoni e della Grotta di San Michele (realizzazione sentiero, passerella in legna, 

riqualificazione muratura, realizzazione staccionata, segnaletica, parapetti in ferro 

ed acciaio, ecc.,) oltre alle relative attività divulgative e promozionali, prevedendo la 

spesa complessiva di Euro 255.000,00; 

- avvalersi del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano per i servizi di ingegneria, 

ossia progettazione, direzione lavori e contabilità degli interventi di cui sopra; 

- approvare lo schema di convenzione che, allegato alla predetta Deliberazione, ne 

forma parte integrante e sostanziale, per la disciplina dei rapporti tra l’Ente Parco e 

il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

 

Preso atto che: 

- in data 24/10/2018 è stata sottoscritta tra le parti la relativa Convenzione; 

- il Settore Forestale del Consorzio ha provveduto alla redazione del progetto 

definitivo; 

- sulla scorta del progetto definitivo l’ente Parco ha provveduto ad acquisire le 

necessarie autorizzazioni; 

- è stato elaborato, da parte del medesimo Settore Forestale, il relativo progetto 

esecutivo; 

- con propria Deliberazione n.675/19 del 27/06/2019 si è preso atto del progetto 

esecutivo dei lavori in questione; 

- i lavori in argomento sono stati affidati dall’Ente Parco;  

 

Considerato che a causa di valutazione tecnica a seguito di una sorpresa 

geologica, i tecnici del Consorzio, autorizzati dal RUP, hanno redatto apposita perizia di 

variante senza aumento di spesa; 

 



Ritenuto, pertanto, di prendere atto della suddetta Perizia di Variante e di 

trasmetterla all’Ente Parco Nazionale del Gargano per il prosieguo della procedura 

amministrativa, nonché, di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni 

atto conseguenziale al presente provvedimento; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di prendere atto, per tutto quanto innanzi esposto, della Perizia di Variante, 

relativa agli interventi per la riqualificazione delle sorgenti e di sentieristica 

attrezzata per la valorizzazione del lago di Varano in territorio dei comuni di 

Cagnano Varano e Ischitella, dell’importo complessivo invariato di €. 

255.000,00; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento che, al momento, per quanto sopra 

detto, non prevede impegni di spesa; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                               

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


